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Úvod

Významným sektorem tržní ekonomiky jsou malé a střední podniky. Jejich

význam tkví především v jejich pružnosti a rychlosti jejich reakcí na změnu tržních

podmínek zahrnující schopnost vyplnit mezery na trhu a vytvářet pracovní příležitosti.

Nevýhodou malých a středních podniků je ovšem jejich slabší pozice v konkurenčním

boji s velkými, mnohdy globálními podniky a obtížnější přístup ke kapitálu.

Nastíněné nevýhody malých a středních podniků pomáhá řešit franchising,

systém založený na prodeji licence k používání již prověřeného podnikatelského

konceptu. Vznik franchisových systémů je spojený s počátky industrializace. K jedné

z prvních firem využívajících franchising se řadí kupříkladu Coca-Cola, která již před

více než sto lety začala prodávat licence na výrobu svých nápojů.

Franchising jako forma tuzemské expanze vybraného podniku prodávajícího

rychlé občerstvení tzv. „přes ulici“ je i předmětem této diplomové práce. Vlastník

vybraného podniku o expanzi své firmy již delší dobu uvažuje, vzhledem k finanční a

časové náročnosti rozšíření stávajícího podnikání ovšem tento krok doposud odkládal.

Franchising, jehož popularita v České republice stále stoupá, by proto mohl být

vhodnou formou pronikání podniku do dalších geografických segmentů tuzemského

trhu.

Cílem této diplomové práce je zpracování plánu tuzemské expanze vybraného

subjektu podnikajícího na českém trhu a to právě prostřednictvím vytvoření

franchisového řetězce. Vlastníkovi podniku tím pomohu v jeho rozhodování ohledně

nabízejících se možností expanze firmy a vhodného způsobu provedení této expanze.

Po prvotní orientaci v problematice franchisingu studiem literatury vztahující se

k danému tématu, po provedení sekundárního výzkumu z dostupných internetových

zdrojů včetně provedení případové studie konceptu restaurace nabízející rychlé

občerstvení jsem provedla primární výzkum formou řízeného hloubkového rozhovoru

s vlastníkem podniku; následně jsem provedla analýzu vnitřního prostředí firmy

s kalkulací předpokládaných nákladů a výnosů. Výstupem práce je franchisový

podnikatelský plán s doporučením strategie expanze firmy.
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1 Literární přehled

1. 1 Základní pojmy z oblasti franchisingu

Franchising: licence, podnikatelský systém, marketingová metoda, jež znamená

právo užívat za úplatu při prodeji výrobků a/nebo poskytování služeb podnikatelský

nápad jiného podnikatele, při využití jeho průmyslových práv, know-how, podpory,

školení a kontroly (Řezníčková, 2009).

Franchisor: poskytovatel licence, předává svým franchisantům právo a

povinnost provozovat obchodní činnost v souladu s jeho koncepcí (EFF & ČAF, 2004).

Franchisant: příjemce licence, jenž má za přímou nebo nepřímou úplatu právo

užívat jméno franchisorovy firmy, jeho ochrannou známku, know-how nebo jiná práva

z duševního nebo průmyslového vlastnictví (EFF a ČAF, 2004).

Franchisový balík neboli franchisová licence: souhrn práv a znalostí plnění

poskytovaných franchisorem franchisantovi, jež umožňují provozovat franchisu (ČAF,

2014b). Obsahuje kompletní koncepci podnikání a tvoří jej ochranná značka, know-

how, operační manuál, služby poskytované franchisorem franchisantovi a platby

franchisorovi (Profit system franchise services s.r.o., 2014).

Franchisingová síť nebo řetězec: spojení franchisora a všech jeho franchisantů

(Řezníčková, 2009).

1. 2 Definice franchisingu

„Franchising je metoda prodeje zboží a služeb.“ (Mendelsoh, Acheson, 1994. s.

11).

Je to komplexní a trvalý vztah, při němž se původní koncepce neustále rozvíjí.

Zdroje franchisora a franchisanta se sdružují; franchisor poskytuje know-how a

podporu, zatímco franchisant poskytuje finanční a lidské zdroje (Mendelsoh, Acheson,

1994).

Franchisový systém je kooperativní odbytový systém s dělbou práce a vertikální

strukturou skládající se z decentralizovaných prodejních míst (ČAF, 2008).
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Stručně je franchising možné definovat slovy ČAF: „Jedenkrát vymyslet a

mnohokrát uplatnit“ (ČAF, 2015, s. 19)

Franchising je mimo jiné jednou z mnoha forem horizontálních kooperací mezi

obchodními partnery, kteří jsou samostatnými právními subjekty podnikajícími vlastním

jménem a na vlastní účet. Podnikatelská samostatnost a iniciativa franchisanta jsou však

částečně omezeny celkovou koncepcí franchisora (Štensová, 2006).

Franchising představuje dvě protichůdné tendence: na jednu stranu platí přísná

povinnost dodržovat jednotný vzhled provozoven a jednotnou metodu poskytování

služeb nebo produktů pod obchodním názvem a ochrannými známkami franchisora, na

druhou stranu jsou franchisanti samostatné obchodní společnosti bez majetkového

podílu franchisora - ten zde vykonává pouze dozor (Loebl, Lukajová, 1994).

Charakteristické znaky franchisingu:

Právní a částečně podnikatelská samostatnost členů franchisového

řetězce;

Právo na prodej zboží a poskytování služeb, používání jména řetězce,

značky a zkušeností;

Jednotná prezentace, společný image;

Intenzivní a dlouhodobá spolupráce mezi franchisorem a franchisantem;

Právo franchisora kontrolovat dodržování poskytnuté koncepce;

Povinnost franchisanta vykonávat činnost v rámci poskytnuté koncepce;

Poplatky franchisanta franchisorovi;

Smlouva (Štensová, 2006).

Základní principy franchisové spolupráce:

Franchisor vlastní ochrannou známku a značku franchisové sítě;

Franchisor předává jen v praxi osobně ověřený podnikatelský záměr

(know-how);

Franchisant za předané know-how platí franchisorovi dohodnuté

poplatky;
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 Podstatnou část investice do podniku nese franchisant;

Ceny zboží nebo služeb ve svém podniku určuje franchisant;

Franchisor může (částečně) rozhodovat o druhu, šíři a hloubce

sortimentu nabízeného franchisantem (Profit system franchise services

s.r.o., 2014).

Ve franchisingu rozlišujeme 5 základních strategických aspektů podnikání:

Marketing – jednotný image celé sítě, jednotný koncept korporátní

identity, exkluzivita značky;

Organizace – jednotná organizační struktura, standardizované a

institucionalizované funkce, centralizace (centrála přebírá veškeré funkce

spojené se strategickým plánováním, racionalizací apod.);

Expanze – podmínkou je existence konkurenční výhody, cíle expanze

mohou být různé: od posílení konkurenceschopnosti, přes zvýšení podílu

na trhu až po diverzifikaci;

Personální politika – velkou výhodou pro franchisora je vysoký výkon

franchisantů v porovnání se zaměstnanci;

Financování – možnost reinvestování kapitálu vráceného prostřednictvím

franchisových poplatků (Waltraud, 2010).

1. 3 Formy a druhy franchisingu

Na základě historického vývoje franchisového distribučního řetězce existují dnes

franchisové dohody mezi výrobcem a maloobchodníkem (vyskytují se např.

v automobilovém průmyslu), mezi výrobcem a velkoobchodníkem (např. Coca-Cola,

jež umožňuje použití jejich sirupu závodu vyrábějícím a plnícím lahve), mezi

velkoobchodníkem a maloobchodníkem (např. různé velkosklady) a mezi dvěma

maloobchodníky („původní“ formát franchisingu) (Turnerová, 2002).

Franchisy se dělí na základě předmětu franchisového systému na tři základní

druhy: prodejní, službové a výrobkové. V praxi samozřejmě existuje celá řada

smíšených franchis.
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Prodejní franchisa je založena na prodeji výrobků a jsou poskytovány buď

výrobci nebo velkoobchodníky.

Předmětem službové franchisy je poskytování služeb v různých odvětvích,

např. v gastronomii, hoteliérství, opravářských služeb, kadeřnictví, čistírny apod.

V případě službové franchisy je důležité detailně propracované know-how poskytnuté

franchisorem.

Výrobková franchisa (průmyslový franchising) spočívá ve výrobě a následném

prodeji výrobků na základě know-how poskytnutého franchisorem.

Dalším druhem je investiční franchisa, jež představuje vysoké finanční

investice ze strany franchisora i franchisanta a vyžaduje tedy kromě bezchybného

podnikatelského plánu i management odborníků.

Master franchisa opravňuje franchisanta k udělování sublicencí v rámci svého

regionu (zemi). Je využívána především pro vstup firmy na nové trhy.

Mini franchisa znamená připojení franchisové aktivity k již existujícímu


[…]


Rodinný stav

Jméno partnerky/-a

Počet nezaopatřených dětí

Údaje o profesních zkušenostech

Současný zaměstnavatel

Stručný popis pracovní

pozice

Předchozí pracovní

zkušenosti

Od – do Funkce Firma

Nejvyšší dosažené vzdělání,

název školy a získaný titul

Vlastnil/-a jste někdy svoji

firmu? Pokud ano, jakou?

Pokračujete nyní v

podnikání?

Měl/-a jste někdy významný

neúspěch v podnikání?

Pokud ano, popište jej.

Vztah k poptávané franchise

Byl/-a byste ochoten/-na

věnovat veškerý svůj čas

podnikání?

Jste ochoten/-na se

přestěhovat kamkoliv v ČR?

Pokud ne, v kterých krajích

jste ochoten/-na bydlet?

Zaměstnání partnerky/-a

Ucházel/-a jste se někdy o

nějakou franchisu? Pokud

ano, kdy, kde a o jakou?

Výsledek?

Vlastníte zdravotní průkaz

pracovníka v potravinářství?

Proč se ucházíte o naši

franchisu?

Zdroje, které chcete a můžete

použít pro investici do

franchisy?

Hotovost:

Termínované vklady:

Cenné papíry:

Nemovitosti:

Jiné:

Osobní reference Jméno:

Kontakt:

Zaměstnání:

Osobní vztah:

Délka trvání známosti:

Souhlasím se zpracováním a uchováním svých osobních údajů v souladu se zákonem č.

101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. Zpracování osobních údajů bude probíhat

v rozsahu nezbytném pro udělení franchisy.

Podpis uchazeče:……………………………..

Datum:……………………………………….

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 9: Franchisová smlouva

I. Smluvní partneři

II. Předmět smlouvy

III. Používání značky chráněné ochrannou známkou

IV. Smluvní území

V. Práva a povinnosti smluvních stran

a) Povinnosti franchisora

Franchisor poskytne franchisantovi právo provozovat jím vytvořený a

v praxi vyzkoušený obchodní koncept a za tím účelem mu svěřuje své

know-how, právo na užívání ochranné známky a povolení provádět

marketing v souladu s poskytnutými právy uvedenými v operačním

manuálu, k němuž franchisantovi zajistí nepřetržitý přístup.

Franchisor poskytne franchisantovi propagační materiály nebo zajistí

jejich dostupnost, zajistí úvodní propagaci provozovny a kontinuální

propagování značky.

Franchisor provede úvodní zaškolení franchisanta i jeho pracovníků.

Franchisor bude kontinuálně rozvíjet a vylepšovat prodejní metodu.

Franchisor poskytne franchisantovi kontakty na dodavatele technického

vybavení provozovny a surovin, jakož i na přepravce a podpoří

franchisanta při vyjednávání smluvních podmínek.

Franchisor poskytne franchisantovi součinnost při vyjednávání podmínek

bankovního úvěru pro zahájení podnikání.

Franchisor poskytne franchisantovi součinnost při výběru nejvhodnější

alokace franchisové provozovny a smluvně zajistí pronájem zvolených

prostor pro podnikání. Tyto prostory pak franchisantovi pronajme.

Franchisor na své náklady sjedná pojištění pro náhradu škody

franchisantovi způsobenou franchisorem (např. porušením práv

k nehmotným statkům apod.).

Franchisor poskytne franchisantovi po celou dobu platnosti smlouvy

nepřetržitou obchodní a technickou podporu.

b) Povinnosti franchisanta

Franchisant zahájí provozování podniku až po svém zaškolení,

franchisant nezaměstná žádné nezaškolené osoby a do stanovené doby od

zahájení podnikání přijme veškerý potřebný personál.

Franchisant bude přesně dodržovat metodu prodeje dle operačního

manuálu včetně stanovené minimální prodejní doby.

Franchisant bude propagovat podnik pomocí vhodné reklamy, na níž

vynaloží alespoň částku stanovenou manuálem.

Franchisant zaplatí franchisorovi do stanoveného data úvodní poplatek a

dále bude ve stanovených lhůtách platit sjednané franchisové poplatky a

pojistné.

Franchisant bude dodržovat zákaz výroby, prodeje nebo používání

vlastních nebo konkurenčních produktů.

Franchisant bude používat stanovený pokladní systém.

Franchisant umožní franchisorovi kdykoliv během pracovní doby vstup

do provozovny nebo do jiných jeho prostor souvisejících s podnikem a to

i bez ohlášení.

Franchisant bude udržovat provozovnu v dobrém stavu, bude zajišťovat

její údržbu, opravy a renovace.

Franchisant bude usilovat o rozvoj svého franchisového podniku a o

zachování dobré identity a dobré pověsti franchisové sítě.

Franchisant bude dodržovat zákaz poskytování sublicencí třetí osobě a

převádění svých závazků a povinností na třetí osobu.

Franchisant bude dodržovat zákaz jednání, jako by byl zástupce nebo

zprostředkovatel poskytovatele, povinnost umístění na určených místech

(v provozovně, na dopisních papírech, propagačním materiálu...)

upozornění, že je podnik provozován na základě franchisové licence.

Franchisant zajistí pojištění odpovědnosti, kde bude na všech pojistkách

uveden franchisant jako spolupojištěný a předá franchisorovi kopii všech

pojistných smluv.

VI. Poplatky

a) Vstupní poplatek

b) Franchisové poplatky

c) Zajištění placení franchisových poplatků

VII. Školení a kontrola franchisanta

VIII. Dohoda o mlčenlivosti

IX. Doba platnosti smlouvy

X. Konkurenční doložka

a) Po ukončení franchisové smlouvy nesmí franchisant po dobu 5 let otevřít

jinou provozovnu rychlého občerstvení prodávaného „přes ulici“ (tzv. hladové

okno).

XI. Smluvní pokuty

XII. Závěrečná ustanovení