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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorce se dobře podařilo shromáždit teoretické materiály v situaci, kdy ke zkoumané problematice
chybí literatura. Přínos práce lze spatřovat v provedené analýze dat vybrané firmy a jeho propojení
s teorií franchisingu. Z práce vyplývá pochopení problematiky franchisingu a způsobu jeho aplikace
v praxi tak, aby obě strany franchisového vztahu mohly z vybraného podnikatelského projektu
získat maximum. Proto považuji poněkud vyšší podíl teorie za handicap, ale naopak za nutnost a
tím pádem přínos.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jakým způsobem je v podnikatelském plánu v rámci organizační struktury firmy zohledněno
souběžné řízení integrace (centrální) a kooperace (franchisové, smluvní)?
2. V kterých případech je případová studie Mc´Donalds využita v podnikatelském plánu navrženém
firmě Hladový Voko?
3. Do jaké míry ovlivňují makroekonomické prvky lokality poptávku po službách vybrané firmy?
Definujte zákaznický segment vybrané firmy.
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